



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

MUNICÍPIO DE PIRACEMA ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE CREDENCIAMENTO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº042/2022, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº007/2022-CREDENCIAMENTO Nº007/2022

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas, com observância às disposições contidas no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura nomeada pela Portaria nº 021/2022, com a finalidade de realizar **CREDENCIAMENTO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA (PEDREIRO, CARPINTEIRO, PINTOR, ELETRICISTA, SERVENTE, BOMBEIRO HIDRÁULICO E SOLDADOR) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONFORME ESPECIFICADO NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, AO PREÇO DA TABELA DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA (DECRETO Nº 028/2022)**, apresentou-se para credenciamento as seguintes interessadas:

Licitante	Ocorrências: Proposta e habilitação
ALEX JÚNIO MOURA ANDRADE 12468725603 CNPJ nº 30.689.799/0001-36 Telefone: (37) 98811-3054	Credenciada – Habilitada no processo.

Iniciada a sessão, o envelope do interessada foi aberto e constatou-se que o licitante **ALEX JÚNIO MOURA ANDRADE 12468725603** apresentou toda documentação exigida no edital, sendo declarado **CREDENCIADO e HABILITADO** do processo. Nada mais havendo, eu, Hailton Camilo Andrade, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 19 de maio de 2022. **HAILTON CAMILO ANDRADE**, Presidente da Comissão. **DANIELA ALVES TAVARES**, Membro efetivo. **ELIZETE APARECIDA DE OLIVEIRA**, Membro efetivo. **RAFAEL MÁRCIO PEREIRA**, Procurador Jurídico Municipal, OAB MG 144.684.

Publicado em 19/05/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Reconheço e RATIFICO as conclusões da douta Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Piracema/MG, no sentido de declarar **INEXIGÍVEL** a Licitação, para **CREDENCIAMENTO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA (PEDREIRO, CARPINTEIRO, PINTOR, ELETRICISTA, SERVENTE, BOMBEIRO E SOLDADOR) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONFORME ESPECIFICADO NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, AO PREÇO DA TABELA DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA (DECRETO Nº 028/2022)**, conforme os termos do Edital de Credenciamento nº. **Nº007/2022** Inexigibilidade nº. **Nº007/2022** e Decreto nº. **028/2022**



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

do município de Piracema, de acordo com Artigo 25, *Caput*, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante do presente processo:

ALEX JÚNIO MOURA ANDRADE 12468725603 - CNPJ nº 30.689.799/0001-36				
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO/MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	ESTIMATIVA DE SERVIÇO EM HORAS (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO EM HORAS	VALOR TOTAL ESTIMADO EM HORAS (ANUAL)
04	SERVIÇOS DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	10.000	R\$ 27,43	R\$ 274.300,00
VALOR TOTAL.....R\$				R\$ 274.300,00

Piracema, 19 de maio de 2022. **Wesley Diniz**, Prefeito Municipal.

Publicado em 19/05/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2022

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 074/2022, Pregão Presencial nº 039/2022, na forma que segue:

CLAÚDIO MARLON DE ANDRADE – EPP						
CNPJ nº 04.865.368/0001-73						
Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	200	Metro	ANEL VEDAÇÃO VASO COM GUIA	BLUKIT	10,08	2.016,00
4	50	Unidade	ASSENTO SANITÁRIO	ROCA	46,50	2.325,00
5	25	Unidade	BACIA COM CAIXA ACLOPADA	CELITE	613,00	15.325,00
10	15	Unidade	CAIXA ACLOPADA	CELITE	283,50	4.252,50



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

11	15	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 1.000 LTS POLIETILENO	FORTLE V	510,00	7.650,0 0
12	10	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 10.000 LTS POLIETILENO	FORTLE V	5.950,00	59.500, 00
13	10	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 15.000 LTS POLIETILENO	FORTLE V	9.500,00	95.000, 00
20	100	Unidade	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	AMANC O	110,00	11.000, 00
21	100	Unidade	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	AMANC O	260,00	26.000, 00
22	100	Unidade	CANO PVC ESGOTO 200MMX6MT	AMANC O	620,00	62.000, 00
23	50	Unidade	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	AMANC O	40,00	2.000,0 0
24	60	Unidade	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	AMANC O	69,00	4.140,0 0
30	20	Unidade	COLA ARALDITE 23GR	ARALDIT E	26,00	520,00
32	50	Unidade	COLA CILICONE 60ML	TEKBON D	9,50	475,00
33	50	Unidade	CONDUITE LAVATÓRIO (ENGATE FLEXÍVEL)	AMANC O	11,20	560,00
34	15	Unidade	CUBA DE EMBUTIR	CELITE	145,00	2.175,0 0
37	50	Unidade	ESPUDE PARA VASO	AMANC O	6,43	321,50
50	50	Unidade	JOELHO DE ESGOTO 150MMX90°	AMANC O	65,00	3.250,0 0
51	50	Unidade	JOELHO ESGOTO 100MMX90°	AMANC O	9,50	475,00
52	50	Unidade	JOELHO ESGOTO 200MMX90°	AMANC O	95,00	4.750,0 0
53	50	Unidade	JOELHO ESGOTO 40MMX90°	AMANC O	2,50	125,00
54	50	Unidade	JOELHO ESGOTO 50MMX90°	AMANC O	4,50	225,00
55	30	Unidade	LAVATÓRIO BRANCO	CELITE	160,00	4.800,0 0



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

65	30	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 75MM	AMANC O	17,50	525,00
66	100	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 100MM	AMANC O	22,00	2.200,0 0
67	100	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 150MM	AMANC O	47,00	4.700,0 0
68	100	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 200MM	AMANC O	92,00	9.200,0 0
69	100	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 40MM	AMANC O	8,50	850,00
70	100	Unidade	LUVA CORRER ESGOTO 50MM	AMANC O	15,00	1.500,0 0
76	50	Unidade	REGISTRO 1 POLEGADA ESFERA FERRO, ROSCA, ENTRADA E SAÍDA	MEGA	32,00	1.600,0 0
77	50	Unidade	REGISTRO DE ESFERA FERRO ½ ROSCA ENTRADA SAÍDA	MEGA	23,70	1.185,0 0
78	50	Unidade	REGISTRO DE ESFERA FERRO ¾ ROSCA ENTRADA SAÍDA	MEGA	29,00	1.450,0 0
84	50	Unidade	REPARO CAIXA DESCARGA	ASTRA	155,00	7.750,0 0
85	30	Unidade	SIFÃO PIA	BLUKIT	9,00	270,00
86	30	Unidade	SIFAO TANQUE	BLUKIT	9,00	270,00
87	30	Unidade	SIFÃO TANQUE DUPLO	BLUKIT	19,00	570,00
88	20	Unidade	TANQUE 2 BOJO	AJ RORATO	250,00	5.000,0 0
94	50	Unidade	TE PARA CANO PVC ESGOTO 100MM	AMANC O	18,50	925,00
95	50	Unidade	TE PARA CANO PVC ESGOTO 150MM	AMANC O	59,00	2.950,0 0
96	50	Unidade	TE PARA CANO PVC ESGOTO 200MM	AMANC O	68,00	3.400,0 0
97	50	Unidade	TE PARA CANO PVC ESGOTO 40MM	AMANC O	4,00	200,00
98	50	Unidade	TE PARA CANO PVC ESGOTO 50MM	AMANC O	8,90	445,00
99	15	Unidade	TE PARA PVC 75MM	AMANC	16,90	253,50



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

				O		
100	15	Unidade	TORNEIRA BRANCA CURTA PVC	HERC	7,07	106,05
101	15	Unidade	TORNEIRA BRANCA LONGA PVC	HERC	8,13	121,95
102	30	Unidade	TORNEIRA LAVATORIO METAL	MARCH EZAN	48,00	1.440,0 0
103	20	Unidade	TORNEIRA METAL ½	ONEEL	35,00	700,00
104	20	Unidade	TORNEIRA METAL ¾	ONEEL	37,50	750,00
105	30	Unidade	TORNEIRA PIA METAL	MARCH EZAN	77,00	2.310,0 0
109	10	Unidade	VALVULA DE RETENÇÃO PVC SOLDÁVEL 20MM	AMANC O	29,50	295,00
110	10	Unidade	VALVULA DE RETENÇÃO PVC SOLDÁVEL 50MM	AMANC O	93,00	930,00
112	15	Unidade	VALVULA PARA BANHEIRO	HYDRA	190,00	2.850,0 0
113	50	Unidade	VASO ACLOPADO	CELITE	605,00	30.250, 00
114	20	Unidade	VASO SANITARIO LOUÇA	CELITE	250,00	5.000,0 0
Total				R\$ 398.881,50		

MADEIREIRA PIRACEMA LTDA – ME						
CNPJ: 19.027.198/0001-25						
Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	50	Unidade	ACABAMENTO PARA VALVULA DESCARGAS	DECA	76,72	3.836 ,00
2	50	Unidade	ADAPTADOR 20 COLA E ROSCA	TUBOZA N	1,16	58,00
7	20	Unidade	BOIA PLASTICA PARA CAIXA D'ÁGUA ½	KRONA	12,57	251,4 0
8	20	Unidade	BOIA PLASTICA PARA CAIXA	KRONA	16,01	320,2



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

			D'ÁGUA $\frac{3}{4}$			0
9	100	Unidade	BUCHA TORNEIRA DE BORRACHA TAMANHO $\frac{1}{2}$	KRONA	0,81	81,00
14	10	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 250 LTS POLIETILENO	FORTLE V	259,00	2.590,00
15	10	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 310 LTS POLIETILENO	FORTLE V	279,81	2.798,10
17	15	Unidade	CAIXA D'ÁGUA 500 LTS POLIETILENO	FORTLE V	319,50	4.792,50
18	30	Unidade	CAIXA DESCARGA COM ENGATE	ASTRA	55,57	1.667,10
19	100	Unidade	CAIXA PAREDE 2X4	MUNDIALE	2,92	292,00
25	100	Unidade	CANO PVC SOLDÁVEL 40MMX6M	TUBOZAN	79,50	7.950,00
26	100	Unidade	CANO PVC SOLDÁVEL 20MMX6M	TUBOZAN	28,59	2.859,00
27	100	Unidade	CANO PVC SOLDÁVEL 25MMX6M	TUBOZAN	31,90	3.190,00
28	100	Unidade	CANO PVC SOLDÁVEL 32MMX6M	TUBOZAN	59,90	5.990,00
29	100	Unidade	CANO PVC SOLDÁVEL 50MMX6M	TUBOZAN	119,50	11.950,00
31	100	Unidade	COLA CANO 175 GR	KRONA	15,28	1.528,00
35	20	Unidade	EMENDA MANGUEIRA $\frac{1}{2}$	PLASBOHN	1,49	29,80
36	20	Unidade	EMENDA MANGUEIRA $\frac{3}{4}$	PLASBOHN	1,92	38,40
38	80	Unidade	FITA VEDA ROSCA 25M	AMANC O	5,85	468,00
39	20	Unidade	FRANGE 20	TUBOZAN	12,40	248,00
40	20	Unidade	FRANGE 25	TUBOZAN	15,40	308,00
41	20	Unidade	FRANGE 32	TUBOZAN	22,40	448,00



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

42	20	Unidade	FRANGE 40	TUBOZA N	25,40	508,0 0
43	20	Unidade	FRANGE 50	TUBOZA N	24,65	493,0 0
44	20	Unidade	FRANGE 60	TUBOZA N	41,90	838,0 0
45	50	Unidade	JOELHO ÁGUA SOLDÁVEL 20MMX90°	TUBOZA N	0,80	40,00
46	50	Unidade	JOELHO ÁGUA SOLDÁVEL 25MMX90°	TUBOZA N	0,90	45,00
47	50	Unidade	JOELHO ÁGUA SOLDÁVEL 32MMX90°	TUBOZA N	3,40	170,0 0
48	50	Unidade	JOELHO ÁGUA SOLDÁVEL 50MMX90°	TUBOZA N	6,40	320,0 0
49	30	Unidade	JOELHO ÁGUA SOLDÁVEL 60MMX90°	TUBOZA N	14,50	435,0 0
56	30	Unidade	LUVA COLA E ROSCA 1 POLEGADA	TUBOZA N	7,45	223,5 0
57	50	Unidade	LUVA COLA E ROSCA 32MM	TUBOZA N	7,45	372,5 0
58	50	Unidade	LUVA COLA E ROSCA 50MM	TUBOZA N	23,95	1.197 ,50
59	50	Unidade	LUVA COLA ROSCA 20MM	TUBOZA N	2,19	109,5 0
60	50	Unidade	LUVA COLA ROSCA 25MM	TUBOZA N	2,59	129,5 0
61	100	Unidade	LUVA CORRER 20 ÁGUA	TUBOZA N	12,45	1.245 ,00
62	100	Unidade	LUVA CORRER 25 ÁGUA	TUBOZA N	15,45	1.545 ,00
63	100	Unidade	LUVA CORRER 32 AGUA	TUBOZA N	17,45	1.745 ,00
64	100	Unidade	LUVA CORRER 50 AGUA	TUBOZA N	31,95	3.195 ,00
71	400	Metro	MANGUEIRA PRETA ½	PALMA	1,49	596,0 0
72	400	Metro	MANGUEIRA PRETA ¾	PALMA	2,09	836,0 0



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

73	200	Metro	MANGUEIRA 1 POLEGADA	PALMA	3,89	778,00
74	300	Metro	MANGUEIRA REFORÇADA ½ PRETA	PALMA	3,43	1.029,00
75	300	Metro	MANGUEIRA REFORÇADA ¾ PRETA	PALMA	6,18	1.854,00
79	50	Unidade	REGISTRO PVC 20MM	TUBOZA N	12,45	622,50
80	50	Unidade	REGISTRO PVC 40MM	TUBOZA N	33,76	1.688,00
81	50	Unidade	REGISTRO PVC SOLDABEL 25MM	TUBOZA N	14,99	749,50
82	50	Unidade	REGISTRO PVC SOLDABEL 32MM	TUBOZA N	25,99	1.299,50
83	50	Unidade	REGISTRO PVC SOLDABEL 50MM	TUBOZA N	38,99	1.949,50
89	100	Unidade	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDABEL DIAMETRO 60X50MM	TUBOZA N	28,99	2.899,00
90	10	Unidade	TE PARA CANO PVC 20MM	TUBOZA N	1,71	17,10
91	15	Unidade	TE PARA CANO PVC 25MM	TUBOZA N	2,49	37,35
92	50	Unidade	TE PARA CANO PVC 32MM	TUBOZA N	6,05	302,50
93	50	Unidade	TE PARA CANO PVC 50MM	TUBOZA N	11,49	574,50
106	50	Unidade	TUBO DE DESCIDA PARA CAIXA DESCARGA	KRONA	20,95	1.047,50
Total					R\$ 80.584,95	

Publicado em 19/05/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03

CONTRATADO: CLÁUDIO MARLON DE ANDRADE – EPP CNPJ nº 04.865.368/0001-73



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO EM GERAL para atendimento as necessidades das Secretarias do Município de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência).

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022

VALOR: R\$ 398.881,50 (trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 19/05/2022 à 19/05/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03

CONTRATADO: MADEIREIRA PIRACEMA LTDA – ME CNPJ: 19.027.198/0001-25

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO EM GERAL para atendimento as necessidades das Secretarias do Município de Piracema/MG, nas quantidades, qualidades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência).

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022

VALOR: R\$ 80.584,95 (oitenta mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 19/05/2022 à 19/05/2023

RECURSO ORÇAMENTÁRIO REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

Dotação Orçamentária	Fonte de Recurso
02.03.20-04.122.0401.2073.3.3.90.30.00 - Ficha 114	1.00.00
02.06.10-12.361.1211.2084-3.3.90.30.00 - Ficha 205	1.01.00
02.06.10-12.365.1212.2082-3.3.90.30.00 - Ficha 229	1.01.00
02.06.10-12.365.1212.2094.3.3.90.30.00 - Ficha 241	1.01.00
02.07.10-10.122.1003.2030.3.3.90.30.00 - Ficha 287	1.02.00
02.07.10-10.301.1003.2222.3.3.90.30.00 - Ficha 298	1.02.00
02.07.10-10.303.1004.2221.3.3.90.30.00 - Ficha 341	1.02.00
02.09.20-26.782.2601.2162.3.3.90.30.00 - Ficha 493	1.00.00/1.08.00
02.09.30-15.122.1502.2171.3.3.90.30.00 - Ficha 504	1.00.00
02.10.30-17.512.1701.2183.3.3.90.30.00 - Ficha 575	1.00.00/1.08.00
02.10.40-17.512.1701.2318.3.3.90.30.00 - Ficha 595	1.00.00/1.08.00
02.12.02-18.541.1801.2148.3.3.90.30.00 - Ficha 672	1.00.00



Diário Oficial Eletrônico

Município de Piracema – MG

Piracema, 19 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 194 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

Publicado em 19/05/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA

ÓRGÃO GESTOR:

Gabinete do Prefeito

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração e Finanças